
i lartë

– ata ecin përpjetë malit të lartë

(18-0273)

artikull

– a e lexove artikullin në gazetë?
– një zog atje, është ulur mbi një

degë

(18-0288)

det, oqean

– ajo vështroi në drejtim të detit

(18-0356)

zjarr

– zjarri ra në një nga shtëpitë në
Laugarvegur

(18-0569)

i errët

– ai ka flokë të zezë

(18-0686)

kali

– shatari ka shumë kuaj 

(18-0747)

akullore, akull

– ata morrën akullore në vapë 

(18-0998)

ijë, brinjë, anë

– dëbora zbret poshtë në brinjët e
malit

(18-1113)

ndaloj

– ndalohet duhani!

(18-1215)

gjilpërë

– a mund të më japësh hua
gjilpërën dhe peun?

(18-1544)

pishinë, bazen

– në Islandë ka shumë pishina

(18-1739)

rërë

– rëra e zezë gjendet gjithandej
në Islandë

(18-1837)

ftoh (ujin), ftohet (koha)

– koha ka nisur të ftohet

(18-1937)

gaz, vullkan

– gos mund të pëkthehet në të
njëjtën kohë vullkan dhe pije
gazuese

(18-2318)

ujëvarë

– Gullfossi është ujëvara më e
njohur në Islandë 

(18-2541)

akullnajë

– akullnaja më e madhe në
Islandë quhet Vatnajökull

(18-2692)


